CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 86/2021

ASSUNTO: NECESSIDADE DE REFORMA DE PRÉDIO PÚBLICO E SUA
DISPONIBILIZAÇÃO PARA USO DA COMUNIDADE.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno,
a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
sugerindo a necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à
comunidade.

Como se sabe a escola localizada na comunidade Santa Cecília já se encontra
há algum tempo desativada, e por essa razão, o prédio onde funcionava a referida escola
encontra-se atualmente sem utilização, sendo visível a necessidade de manutenção no mesmo,
que já se encontra com deterioração em vários pontos da edificação.

É sabido também, que a comunidade em questão não possui um espaço físico
onde possam ser desenvolvidas as atividades comunitárias, como cursos, oficinas, reuniões de
grupos, ações culturais, sociais e outras atividades de interesse comunitário.

Assim sendo, é a presente indicação para sugerir ao Poder Executivo a reforma
do prédio da Escola Municipal da Comunidade Santa Cecília, bem como sua disponibilização
para as atividades de interesse comunitário, sejam elas desenvolvidas pelo Poder Público ou
decorrentes da organização e iniciativa da própria comunidade local.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 15 de abril de 2021.

VIRGÍNIA MARIA DE QUEIROZ
-Vereadora-